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ÚVODNÍK 

Slovo šéfredaktorky 
Vážení a milí čtenáři I. stupně,  

V ruce právě držíte letošní první číslo školního magazínu Kotlandík, který je 
určen všem našim čtenářům I. stupně. Věříme, že jste si již zvykli na školní 
režim a jste stále plní energie, kterou jste přes léto načerpali:.D 

Co zajímavého si můžete na následujících stránkách přečíst? V úvodu nás 
čeká rozhovor se žákyní Pavlínou Jindřichovskou a Leou Bartošovou ze IV. 
A. Dále tu dostanete zajímavý tip na výlet – Propast Macocha, Vila Tugendhat. Najdete tu také přehled významných říjno-
vých a listopadových dnů a pořádnou dávku vtipů. Nechybí samozřejmě také recenze na počítačové hry a vtipy.  

Toť z mé strany vše. Přejeme vám pohodový školního roku 2017/18 a … pokračujte dále ve čtení.  

Příjemné počteníčko přeje Sabča:.D 

PROSINEC  

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE 

     1 Vánoční dis-
kotéka 

2 3 

 

4 Novoměstský 
pohár - florbal 
- 4. a 5. třídy  

5 Mikulášská 
nadílka  

6 Divadlo Po-
lárka - V.AB, 
III. A 

7 Hodnocení 
tříd - vánoční 
výzdoba  

8 Vánoční zá-
jezd - Krakov 

9 10 

11 12 Vánoční 
koncert - rodi-
če 

 

13 Vánoční 
koncert - děti 

14 Den ote-
vřených dveří  

Den světel 

15 16 17 

18 19 20 21 22 Besídka s 
třídním učite-
lem 

23 24 

25 Vánoční 26 prázdniny  27 Vánoční  28 prázdniny 29 Vánoční  30 prázdniny 31 
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AKTUALITY 

Pavla Jindřichovská, IV. A 
 
Dnes jsem si povídala s žákyní IV. 
A Pavlínou Jindřichovskou. 
 
1. Který předmět tě nejvíc baví? 
Angličtina a tělesná výchova. 
2. Jak ráda trávíš přestávky? 
Povídáním si s kamarády. 
3. Navštěvuješ nějaké školní 
kroužky? 
Teď ne, ale v první třídě jsem cho-
dila do výtvarky, ale mimo školu. 
4. Máš nějakého sourozence?  
Nemám. 
5. Co ráda děláš ve volném čase? 
Hraju si, chodím ven. Ráda jezdím 
na koloběžce. 
6. Máš nějakou oblíbenou hru? 
Deskovku – Člověče nezlob se, počítačovou Minecraft a taky 
ráda hraju karty. 
7. Které jídlo je tvoje oblíbené? 
Guláš s knedlíkem. 
8. Jaké zvíře máš ráda? 
Pandu a lva. 
9. Máš nějaké zvíře doma? 
Ne, ale přála bych si činčilu. 
10. Kde jsi naposledy byla na výletě? Co se ti tam líbilo? 
To jsme byli na naší chatě u Kunštátu a nejvíce se mi líbilo, že 
jsme dělali oheň a opíkali špekáčky a byli jsme s kamarády. 
11. Máš nějakého oblíbeného zpěváka, zpěvačku, kapelu? A 
oblíbená písnička?  
Mám ráda Slzu a od nich Lhůtu záruční a ještě mám ráda Ka-
báty, od těch se mi líbí písnička Pohoda a taky Kovyho parodii 
na Decpacito.  
12. Sleduješ nějakého youtubera? Proč se ti líbí? 
Nejradši mám Menta. Jmenuje se Jan Macák, bydlí v Pardubi-
cích, je mu 26 nebo 27 let. Točí hororový hry, také točí Mi-
necraft a GTA 5. Jo a taky mám na něm ráda, že je srandovní a 
že si ze všeho dělá legraci.  
 

Lea Bartošová, IV. A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lea Bartošová, IV. A 

 
1. Jaká je tvoje nejoblíbenější barva? 
Moje nejoblíbenější bary jsou všechny. 
2. Jaké je tvoje nejlepší jídlo? 
Nevím:.D 
3. Jaký je tvůj oblíbený předmět? 
Čeština, pracovní činnosti, výtvarná výchova a anglický jazyk. 
4. Kdo je tvůj nejoblíbenější kamarád? 
????? 
5. Kdo je tvoje nejoblíbenější kamarádka? 
Hanka Bauerová, Pavla Jindřichovská. 
6. Kdo je tvůj oblíbený učitel? 
Pan učitel Rybička. 
7. Kdo je tvoje oblíbená učitelka? 
Paní učitelka Rybičková. 
8. Chodíš ráda do školy? 
Spíše ano. 
9. Máš bratra? 
Ano, jednoho. 
10. Máš sestru? 
Mám dvě sestry. 
11. Jaké youtubery máš nejraději? 
Sleduji 35 youtuberů. 
12. Jaké povolání bys chtěla mít v budoucnosti? 
Veterinářka nebo spisovatelka. 
13. Jaký typ člověka jsi? 
Nevím, ale myslím, že jsem tak uprostřed. 
14. Co ti na sobě vadí? 
Přísnost a občas tupost. 
15. Čeho si na sobě ceníš? 
Skoro všeho. 
16. Máš nějaké domácí zvíře? 
Ano. 
17. Jaká je tvoje přezdívka? 
Kate. 
18. Co bys udělala, kdybys vyhrála 3 miliony? 
Dala bych je svým rodičům. 
19. Jak trávíš volný čas? 
Většinou na koních. 
20. Co jsi za znamení? 
Vodnář. 
 
 
 
 

Hanka Bauerová, IV. A 
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Rozhovory s paní vychovatelkou Mgr. Ivanou 
Rybičkovou Rubešovou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. 

Kolik je vám let? 
51. 
2. Máte nějaké sourozence? 
Ano, nevlastní sestru Šárku. 
3. Máte přítele/manžela? 
Ano, manžela. 
4. Máte děti? Kolik? 
Ano, dvě a dvě nevlastní. 
5. Máte nějakého domácího mazlíčka? 
Ano, psa a dvě kočky. 
6. Máte nějakou přezdívku? Jakou? 
Žádnou, o žádné nevím. 
7. Jaký je váš oblíbený sport? 
Plavání. 
8. Jaké jsou vaše oblíbené koníčky? 
Kreslení a aranžování zahrady. 
9. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 
Vepřo knedlo zelo, ale s pivem. 
10. Co vás v poslední době potěšilo? 
Že budu babičkou. 
11. Co vás v poslední době naštvalo? 
Nevím. 
12. Který předmět učíte nejraději? 
Výtvarní výchovu. 
13. Co byste udělala, kdybyste vyhrála 3 miliony? 
Rozdělila bych je mezi děti + malé úpravy na domě. 
14. Co je pro vás důležitější láska nebo peníze? 
Láska. 
15. Jaká je nejbláznivější věc, kterou jste kdy udělala? 
Už jich je asi více. 
16. Co jste chtěla mít za povolání, když jste byla malá? 
Učitelka. 
17. Kdybyste si mohla přát 3 přání, jaká by to byla? 
Zdraví - od toho se vše odvíjí.    
18. Máte nějakého oblíbeného zpěváka nebo zpěvačku? 
Richard Krajčo, Lucie Vondráčková a Lenka Filipová. 
19. Kde jste byla, než jste přišla sem? 
Na mateřské. 
20. Jaké nejzajímavější místo jste navštívila? 

Německo - místní aquapark. 
21. Když jste byla malá, chodila jste za školu? 
Ne. 
 

Sofie Drahošová, IV. A 

 
 

 

AKTUALITY 
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Sova sněžná 
 
V ČR jde o vzácně zaletující druh, objevující se od října do března. 
 
Popis 
Mohutná sova velikosti téměř výra velkého. Délka těla je 53–65 cm, 
rozpětí křídel 125–150 cm. Peří je ve většině šatů jasně bílé, díky 
čemuž jí poskytuje dobré maskování v zasněžené krajině. Zobák je 
černý, duhovka žlutá. 
Samec: Hmotnost se pohybuje v rozmezí 700–2500 g. Na bílém peří 
má pouze několik roztroušených tmavých skvrn. 
Samice: Hmotnost je mezi 780–2950 g. Peří má hustě tmavě příčně 
pruhované a čistě bílé má pouze na závoji, hrudi, nohách, na spodní 
části křídel a ocasu. 
Mláďata: V prvním roce života se podobají samici, ale jsou celkově 
tmavší. 
 
Výskyt 
Sovice sněžní patří mezi typické obyvatele cirkumpolárních oblastí. Hnízdí v tundrách a náhorních planinách nad hranicí lesa 
na území Evropy, Asie, Grónska a Kanady. 
 
Hnízdění 
Hnízdo je na zemi ve vegetaci na mírné vyvýšenině. V květnu až červnu snáší 7–9 (3–12) čistě bílých vajec o rozměrech 57 x 
45 mm a hmotnosti přibližně 63,5 g. Na vejcích sedí pouze samice, které samec přináší potravu. Mláďata se líhnou postupně a 
nejprve jsou zbarvena čistě bíle, později šedě. Rodiče je na hnízdě prudce brání, a to i proti predátorům výrazně větším, než 
jsou oni sami. 
 
Potrava 
Na rozdíl od většiny ostatních sov loví sovice sněžní hlavně během dne. Kořist vyhlíží většinou vsedě z vyvýšených míst, ků-
lů, skal apod., a zmocňuje se jí po rychlém výpadu do napřažených pařátů. Na hnízdícího jedince připadá jeden až dva lumíci 
na den. 

                                       
Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Sovice_sn%C4%9B%C5%BEn%C3%AD 

                                                                                                 Foto: http://www.fantasy-golf.cz/zoo_sovice 
                                                                                                             Tereza Sabo a Dominika Dillingerová, V. A 

ZVÍŘÁTKA 
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Delfín obecný 

Delfín obecný je druh kytovce z čeledi delfínovití. 

Vzhled  

Délka jeho těla činí 1,8–2,6 m, hmotnost 90-140 kg. Jeho tělo je štíhlé, 
základní zbarvení hnědé až černé, na břiše bělavé, na bocích světlé 
skvrny a pruhy. Hlava zaoblená, 40-47 zubů v každé polovině čelisti. 
Hřbetní ploutev ostrá, prsní ploutve zakřivené. 

Rozšíření 

Delfín obecný je rozšířen téměř ve všech mořích od tropického po mír-
né pásmo. Žije zejména v pobřežních vodách, kde je dostatek potravy. 
Je nejpočetnějším druhem delfína. Velikost populace je neznámá, od-
haduje se na několik miliónů jedinců.   

Způsob života 

Delfín obecný je velmi aktivní a společenský, žije ve společenství o deseti až několika tisících jedincích. Upřednostňuje hlu-
boké vody v pobřežních oblastech, často se za účelem lovu kořisti sdružuje mnoho skupin dohromady. Ke spánku využívá jen 
polovinu mozku, druhou hemisférou je bdělý, přičemž obě poloviny může střídat. Plave rychlostí až 60 km/h. Má silnou ocas-
ní ploutev, ta mu umožňuje dlouhé skoky nad hladinu i poskakování ve vzpřímeném postoji za pomoci rychlých úderů o hladi-
nu. Pod vodou je schopen zůstat až 10 minut na jedno nadechnutí, ale většinou se vynořuje častěji. Delfíni se dožívají až 30 let        

Potrava 

Jeho nejčastější potrava jsou sledi a makrely, doplňují je hlavonožci. Loví společně, ve skupině shánějí ryby k sobě a nahánějí 
je k hladině.                              

Inteligence 

Byla prokázaná schopnost učení, opakování a porozumění. Tuto duševní činnost lze vypozorovat ve volné přírodě zejména při 
lovení ve skupině, při námluvách a hře. Např. jsou také schopni rozvazovat uzly na rybářských sítích, útočit na smluvený sig-
nál písknutí, nahánět ryby ve formacích apod. 

Vliv člověka 

Delfín obecný se velmi často dostane do průmyslově používaných sítí určených pro lov ryb, ještě v roce 1988 bylo takto chy-
ceno až 100 tisíc jedinců. Díky zlepšenému způsobu rybolovu a přísnějším nařízením byl tento počet od té doby značně sní-
žen.  

Zajímavosti 

Delfín obecný byl znám již v době antiky mezi Řeky a Římany a hrál důležitou roli v jejich mytologii. Rovněž vystupuje v 
příbězích, předávaných z generace na generaci, ve kterých vozili malé děti na hřbetě jako koně a zachraňovali tonoucí. První, 
kdo jej pojmenoval "delfín" a poznal, že se jedná o savce, byl Aristoteles. Zobrazení delfína se našlo na starověkých mincích. 

 

 Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Delf%C3%ADn_obecn%C3%BD  

Foto: https://static.posters.cz/image/750/plakaty/leap-of-freedom-delfin-i2801.jpg 

Dominika Dillingerová, V. A 

 

 

 

 

ZVÍŘÁTKA 
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Tipy na výlety 
 
PROPAST MACOCHA 
 
Propast Macocha je více než 138,5 metrů hluboká a je největší propastí 
svého druhu ("Light hole") v České republice a i ve střední Evropě. Horní 
část propasti je dlouhá 174 metrů a široká 76 metrů. Na okraji propasti 
jsou dva vyhlídkové můstky. První z nich byl vybudován v roce 1882 - je 
umístěn v nejvyšším bodě. Druhý z nich pochází z roku 1899, nachází se 
92 metrů nad spodní částí propasti a je z něho velmi dobře vidět na dno. 
Pohled do hlubin 

Propast Macocha, jež dostala jméno podle pověsti ze 17. století, vznikla 
zřícením stropu velké jeskyně. Proto také její dno částečně pokrývá suť, 
což jsou zbytky zborceného stropu. Dnem propasti protéká říčka Punkva, 
která napájí dvě jezírka. Horní jezírko je hluboké přibližně 13 metrů a je 
vidět shora. Dolní jezírko je ukryto mezi skalami, takže není shora vidět, 
a jeho hloubka přesahuje 49 metrů (doposud nebylo dosaženo dna).  
 
Říčka Punkva vzniká soutokem celé řady ponorných zdrojnic, které protékají na území vápenců. Vody Punkvy se poprvé 
objevují na denním světle na dně Macochy. Zde v Dolním jezírku znovu mizí do podzemí a protékají Punkevními jeskyněmi. 
Celý komplex představuje několik desítek kilometrů jeskyní. 

 
Zdroj: www. propast-macocha.cz 

Ema Stőgerová, V. A 

 
 

HOBBIES 
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Vila Tugendhat  
 
Vila Tugendhat se nachází na adrese Černopolní 45, na území 
městské části Brno-sever v katastrálním území Černá Pole na par-
cele č. 3365. Patří k ní i přilehlá zahrada s parcelním číslem 3366. 
Pozemek v příkrém svahu byl součástí velkého pozemku, patřící-
ho k vile otce Grety Tugendhatové, známého brněnského textilní-
ho průmyslníka Alfreda Löw-Beera, který horní část svého po-
zemku dceři věnoval jako svatební dar a celou stavbu domu také 
financoval. 
Vila Tugendhat v Brně je ojedinělým funkcionalistickým dílem 
německého architekta Ludwiga Miese van der Rohe, který v roce 
1928 vypracoval návrh stavby na zakázku manželů Grety Tugend-
hatové (1903–1970) a Fritze Tugendhata (1895-1958). V roce 
2001 byla vila Tugendhat zapsána do seznamu světového dědictví 
UNESCO. 
Samotný prostor je tvořen třemi patry, přestože z pohledu z ulice 
vila působí jako přízemní jednopodlažní budova. Horní patro ob-
sahuje přijímací halu, oddělené ložnice manželů Tugendhatových (se sociálním zařízením), dva dětské pokoje a pokoj vycho-
vatelky (druhé sociální zařízení) a rozlehlou terasu. K hornímu patru přiléhá také byt správce a garáž pro dvě auta. Konstrukci 
vily tvoří ocelový skelet, železobetonové stropy a cihelné zdivo. Terasy a schodiště mají travertinové obklady. Nosné ocelové 
pilíře architekt nijak neskrýval, jen je v obytné části nechal obalit chromovanými krytkami. 
 
Prohlášení památkou 
Technická struktura stavby však zůstala i přes válečné újmy zachována. Po osvobození vila sloužila jako soukromá škola ryt-
miky a taneční gymnastiky paní Karly Hladké, a to v rozmezí let 1945–1950. Pak byla vila předána Státnímu ústavu léčebné-
ho tělocviku, který zde prováděl rehabilitaci dětí s vadami páteře a špatným držením těla. V 60. letech se ozývaly hlasy 
o významu vily jako památky moderní architektury. Tyto hlasy byly vyslyšeny 6. prosince 1969, kdy byl dům zapsán do Stát-
ního seznamu kulturních památek.     

 
                                                                                                    

 Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vila_Tugendhat 
                                                                                                                       Ema Stőgerová, V. A  

 

HOBBIES 
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RECENZE 

Castle Clash 
 
Castle Clash je hra, kde můžeš mít vesnici nebo město a starat se o ni. 
Můžeš stavět domy, pořídit si důl na zlato, můžeš si pořídit mazlíčkár-
nu, kde dostáváš vajíčka, ze kterých se vylíhnout mazlíci. Například 
dráček, anděl, „tryskokuře“ nebo Fénixe. Ve hře taky můžeš získat pení-
ze, nebo modré kuličky, které jsou cenné a dá se za ně nakupovat napří-
klad nové domy nebo vylepšovat majetek, který už máš.  
Ve hře jsou různé druhy arén. V arénách se dělají bitvy – přepadávání 
jiných vesnic. Také se dá zařídit, aby tvoji vesnici někdo napadl, a po-
kud vyhraješ, tak za to dostaneš peníze. 
V této hře se jmenuju Bjehee a jsem v klanu Bommelclan. Toto jméno 
mi dal můj kamarád Damián a Bommelclan je jeho klan. Na naší vlajce 
je Jednorožec. Hru hraju už asi rok. 
Hru vydalo studio I got games (IGG) a je docela populární. Hra se dá 
hrát na mobilu nebo tabletu s operačním systémem Android nebo na 
počítači s operačním systémem Windows. Já ji hraju na tabletu. Dá se 
stáhnout zdarma na Google Play.  
Na hře mě nejvíce baví vylepšovat domy, otevírat poklady, otevírat va-
jíčka a chodit do bitev.  
 

Obrázek zdroj: http://www.tomsguide.com; https://play.google.com 
Maxim Uhlíř, IV. A 

 
.  
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Drive Ahead 
 
Je to hra, ve které hraješ za auto. Dá se tam taky hrát duel 
(dva hráči proti sobě na jednom zařízení), anebo můžeš 
hrát proti počítači. Máš tam mapy a můžeš si vybírat mezi 
různými auty, helmami a mapami. Mapy, auta a helmy 
můžeš dostat v loterii za 250 $. Vyhraješ pouze, když 
získáš pět hvězdiček, a jednu získáš tak, že toho druhého 
bouchneš do hlavy anebo on spadne na hlavu. Když vy-
hraješ, tak dostaneš pár dolarů. Tuhle hru udělala firma 
Dodreams. Byla to jejich nejúspěšnější hra. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: play.google.com 
Maxim Uhlíř, IV. A 
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ZÁBAVA 

Vtipy  
 
Ptá se máma Pepíčka: „Proč krmíš slepice čokoládou?“ 
On na to odpoví: „Aby mi snesly kindervajíčko!“   
 
Pepíček je v parku a jezdí na kole. 
Volá na maminku: „Já jezdím bez ruuukkoouuu.“ 
Po chvilce volá znovu: „Mami, já jezdím bez žžžuuubbbůůů.“ 
 
„Pane, viděl jste tu nějaké policajty?“ 
„Ne.“ 
„Tak mi dejte svoji peněženku a hodinky.“ 
 
Říká mladý mol starému: „Já nevím, proč pořád říkáte, že nás 
lidi nemají rádi. Já včera kolem jedněch letěl a všichni tleska-
li!“ 
 
Na autobusové zastávce čeká už delší dobu sličná slečna. Ko-
lemjdoucí muž ji upozorňuje: „Ale ten autobus tu jezdí jen ve 
svátek!“ 
Dotyčná se rozzáří: „To mám ale štěstí, ten mám zrovínka 
dneska!“ 
 
Povídá celník turistce na hranicích: 
„Paní, musíte si nechat prodloužit pas.“ 
„Dobře, ale vejde se mi pak do kabelky?“ 
 
Proč se dvě blondýnky na motorce perou? 
Protože každá z nich chce sedět u okna… 
 
Blondýnka volá kamarádce: 
„Panebože, já jsem génius!“ 
„Jak to?“ Chce vědět kamarádka. 
„Právě jsem během jednoho roku dokončila puzzle, ale na 
zadní straně psali 2-5 let!“ 
 
„A copak bude z vašeho syna po dokončení vysoké školy?“ 
„Obáváme se, že pětapadesátiletý chlap.“ 
 
„Tatíííí, je mi zima!“ 
„Tak jdi do kouta.“ 
„Proč?“ 
„Je tam devadesát stupňů.“ 
 
Mánička: „Je pravda, že po smrti zbude z člověka jen prach?“ 
Hurvínek: „Říká se to.“ 
Mánička: „No, tak to ti tady pod postelí někdo umřel.“ 
 
Blondýnka na pláži: „Mám plnou hlavu písku.“ 
Tmavovláska: „Zajímavé, mně se to dostalo jen do vlasů.“ 

„A copak bude z vašeho syna po dokončení vysoké školy?“ 
„Obáváme se, že pětapadesátiletý chlap.“ 

“Opět pětka!“ vyčítá otec synovi. “Asi jsi dobře neporozuměl 
otázce, kterou ti pan učitel položil.“ 
“Já jsem otázce rozuměl, ale učitel nepochopil mou odpo-
věď.“ 

Stará učitelka se ptá studenta: „Když řeknu „jsem krásná,“ 
jaký je to čas?“ Student na to: „Evidentně minulý...“ 

Učitel hudby varuje žáka: 
„Jestli mě budeš dále takhle zlobit, tak namluvím tvé matce, 
že máš velký talent.“ 

Jirkovi se v žákovské knížce objeví poznámka: Váš syn nemá 
žádné znalosti. 
Otec připíše: Proto chodí do školy. 

Učitel k žákovi: „Kdybys měl sedm jablíček a já tě o dvě po-
prosil, kolik by ti jich zůstalo?“ „Sedum!“ 

„Honzíku, řekni mi dvě zájmena.“ 
„Kdo? Já?“ 
„Výborně.“ 

Poznámka v žákovské: 
„Umýt, smrdí!“ 
- Otce to naštve a učitelce odepíše: 
„Nečuchat, učit.“   

Plazí se dva hadi a mladší se ptá: „Mami, jsme jedovatí hadi?“ 
„Ne, proč se ptáš?“ odpoví maminka. „To je dobře, já jsem se 
totiž kousl do jazyka.“ 

„Slávku, co jsi koupil mamince k narozeninám?“ ptá se spolu-
žák svého kamaráda. „Fotbalový míč.“ „To je dobrej dárek, 
ale tvoje máma přece nehraje fotbal?“ „To ne, ale ona mi taky 
k narozeninám dává knížky!“ 

„Maminko, až umřu, půjdu do nebe?“ ptá se malý mamut své 
matky. „Bohužel synu, myslím, že do muzea.“  

„Děti, ty sáňky si musíte půjčovat!“ křičí maminka za svými 
dětmi. „Vždyť ano mami, já jezdím z kopce a brácha do kop-
ce.“  

„Já běhám stovku za 8 sekund!“ vytahuje se Michal před ka-
marády. „Nesmysl, rekord je 10 sekund!“ „No jo, ale ne když 
znáš zkratku!“ 

Baví se dva pasáčci ovcí, jak velká mají stáda. První říká: „Já 
mám ve stádě 98 ovcí a ty?“ „Já nevím pokaždé, když se je 
snažím spočítat, usnu!  

„Babi, babi, našla jsem ztracený balón!“ „Tak to už není ztra-
cený, když jsi ho našla.“ „Ale je, babi, sousedovic Kája ho 
ještě pořád hledá.“ 

 

 

Nela Miksová, Karolína Poppová, V. A 
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VÝZNAMNÁ DATA ŘÍJEN 
 
1. říjen 1931 – Narozen Jiří Suchý, zakladatel divadla Na Zábradlí a SeMaFor; český skladatel, publicista, grafik 
5. říjen 1936 – Narozen Václav Havel, první prezident ČR (1989-2003) 
11. říjen 1424 – Umírá husitský vojevůdce Jan Žižka z Trocnova 
18. říjen 1867 – Narozen Alois Rašín, český a československý politik, jeden  z tzv. “Mužů 28. října” 
18. říjen 1956 – Narozena Martina Navrátilová, nejslavnější československá tenistka 
27. říjen 1913 – Narozen Otto Wichterle, český vynálezce, chemik a spoluzakladatel makromolekulární chemie, vynalezl 

měkké kontaktní čočky a např. polyamidové vlákno (silon a hydro gel) 
28. říjen 1918 – Oficiálně vzniká Československo, a tedy samostatný svrchovaný stát Čechů a Slováků po několika setletém 

utlačování ze strany Habsburků a Maďarů. 
 
Významné a mezinárodní dny – říjen 2017 
 
1. říjen-   Mezinárodní den seniorů  
1. říjen-   Mezinárodní den lékařů 
1. říjen-   Mezinárodní den hudby  
2. říjen-   Světový den hospodářských zvířat  
4. říjen-   Mezinárodní den zvířat 
5. říjen-   Mezinárodní den úsměvu                                     
5. říjen-   Světový den učitelů  
15. říjen-  Světový den žen žijících na venkově  
16. říjen-  Mezinárodní den proti McDonald's                              
17. říjen-  Mezinárodní den proti chudobě 
20. říjen-  Den stromů 
20. říjen - Mezinárodní den kuchaře                                               
 

                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Zdroj: http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/rijen/ 
https://vlast.cz/vyroci-a-vyznamna-data/ 

Foto: https://www.google.cz/ 
Klára Mitášová, V. A 

ZÁBAVA 

Jan Žižka  Alois Rašín Martina Navrátilová 
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VÝZNAMNÁ DATA LISTOPAD  
 
8. listopad 1620 – Proběhla Bitva na Bílé hoře – významná bitva, která zpečetila osud českého lidu a státu a na 300 let jej uvrhla 
do moci Rakouska 
11. listopad 1918 – Oficiální ukončení první světové války, od tohoto dnes se slaví mezinárodní den válečných veteránů     
25. listopad 1895 – Narozen Ludvík Svoboda, 4. československý prezident (1968-1975) 
28. listopad 1378 – Zemřel český král a římský císař “otec Vlasti” Karel IV.; 36. český panov-
ník, významná osobnost českých dějin 
29. listopad 1780 – Zemřela Marie Terezie, česká královna (1743) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Zdroj: http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/rijen/ 
https://vlast.cz/vyroci-a-vyznamna-data/ 

Foto: https://www.google.cz/ 
Klára Mitášová, V. A 

1. 11. Svátek všech svatých 

1. 11. Světový den veganství 

2. 11. Památka zesnulých 

5. 11. Mezinárodní den romského jazyka 

13. 11. Mezinárodní den nevidomých 

15. 11. Den vězněných spisovatelů 

17. 11. Mezinárodní den předčasně narozených dětí 

17. 11. Mezinárodní den studentstva 

18. 11. Mezinárodní nekuřácký den 

19. 11. Světový den toalet 
20. 11. Světový den dětí 

21. 11. Světový den televize 

21. 11. Světový den pozdravů 

Karel IV. 

Marie Terezie 
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ZÁBAVA 

Mýtická stvoření 
 

Kentauři 
 
Kentaur je bytost původem z řecké mytologie, napůl kůň, napůl 
člověk. Byli to nezkrotní a divocí tvorové, které se nikdo neodvážil 
osedlat a byla čest se na ně posadit. Někteří žili (byli chováni) při 
chrámech jako posvátné bytosti. V řeckém bájesloví byli synové 
thessalského krále Íxiona. Někteří vynikali pod vlivem vína násilný-
mi činy. Kentaur Cheirón byl naopak moudrý, a proto se kentauři 
stali symbolem mužnosti, statečnosti a síly. 
Jejich existence inspirovala spoustu literárních autorů (zejména fan-
tasy), aby je dosadili do své tvorby. V knížkách Letopisy Narnie od 
C. S. Lewise jsou Kentauři velice starobylý rod, vyznačující se svou 
moudrostí a znalostí astronomie i astrologie. Autorka knížek o Harry 
Potterovi, J. K. Rowlingová, použila základ z bájí a nějak je nepři-
barvovala. V Letopisech se také diskutuje, jak kentauři jí. Některá 
teorie tvrdí, že při jídle musí kentauři nejdříve naplnit svůj lidský 
žaludek normálními pokrmy a poté se napást trávy pro svůj koňský žaludek. Každá jejich svačina je proto velice dlouhá. 
                                                                                                                                                                                                            
 

Jednorožci 
 
Kým jsou jednorožci? Jednorožec je svítící bílý kůň s točivým světelným ro-
hem. Jejich účelem je připomenout nám nevinnost duše, božského jádra v nás, té 
esence, kterou jsme měli v okamžiku božské jiskry. Připomínají nám, kým 
opravdu jsme. Světlo jednorožců je tak silné, že vstupuje do lidí postupně, ve 
vlnách, pouze tolik, kolik jedinec v daném čase unese. Jak nám jednorožci po-
máhají? Jednorožci nás mohou ochránit, podpořit, pomoci ve vyjádření toho, co 
chceme říct a dostat odpověď na otázku, dávat nápady, asistovat, být našimi 
společníky, pomoci se rozhodnout atd. Všechny příběhy s jednorožcem mají 
jedno společné - jednorožec nemůže být k ničemu přinucen, jako si nikdo nezís-
ká násilím lásku. Musí mu být jemně umožněno, aby k vám přišel, jako oprav-
dová láska přichází čistě, bez přetvářek a nevinně. Bílý jednorožec označuje 
čisté světlo a černý jednorožec označuje hloubku moudrosti. Existují i malí jed-
norožci.  
  

 
                                                                                                                             
 
 
 
 
 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Jednorožec 

Foto: http://www.obrazkyanimace.cz/img-4441.html  
                                                                                                               Nela Miksová a Karolína Poppová, V. A 
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